МКОУ «Сучковская средняя общеобразовательная школа»

Номер
документа Дата

01-11-14 01.02.2014

ПРИКАЗ

О районном конкурсе творческих
и исследовательских работ дошкольников
и младших школьников «Страна чудес –
страна исследований»

С целью развития интеллектуально-творческого потенциала дошкольников и
младших школьников через совершенствование навыков исследовательского поведения,
на основании приказа отдела образования администрации Большеулуйского района от
31.01.2014 №23 «О проведении районного конкурса творческих и исследовательских
работ дошкольников и младших школьников «Страна чудес – страна исследований»,
руководствуясь подпунктом е) пункта 5.25 Устава МКОУ «Сучковская средняя
общеобразовательная школа»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать подготовку и участие обучающихся МКОУ «Сучковская средняя
общеобразовательная школа» (далее - школа) в районном конкурсе творческих и
исследовательских работ дошкольников и младших школьников «Страна чудес –
страна исследований» (далее - конкурс) в соответствии с положением конкурса
(Приложение 1).

2. Назначить ответственным за организацию подготовки и участие обучающихся школы
в конкурсе ответственного по работе с одаренными детьми Караульных Т.Е.

3. Ответственному за организацию подготовки и участие обучающихся школы в
конкурсе Караульных Т.Е.:
3.1. организовать подготовку и обеспечить участие обучающихся школы в конкурсе;
3.2. проинформировать обучающихся и педагогических работников школы о

проведении конкурса, а также ознакомить с условиями его проведения;
3.3. в срок не позднее 18.02.2014 предоставить заместителю директора по УВР

Ачкасовой О.Н. список участников конкурса с указанием следующих сведений:
ФИО обучающегося, класс, тема работы, направление работы, ФИО педагога-
куратора;

3.4. в срок не позднее 18.03.2014 разместить на официальном сайте школы в сети
Интернет (www.suchkovo-school.narod.ru) информацию (включая фотоматериалы)
о подготовке к участию обучающихся школы в конкурсе;

3.5. в срок не позднее 18.02.2014 подготовить и направить в отдел образования
администрации Большеулуйского района (Н.П. Королевой) заявку для участия
обучающихся школы в конкурсе по утвержденной форме (Приложение 1)  с
приложением работ обучающихся; обеспечить соответствие оформления и
содержания работ обучающихся утвержденным требованиям (Приложение 1).

4. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте МКОУ «Сучковская средняя
общеобразовательная школа» в сети Интернет (www.suchkovo-school.narod.ru).

http://www.suchkovo-school.narod.ru/

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по

УВР Ачкасову О.Н.

Руководитель: директор А.В. Каташев
должность подпись расшифровка подписи

Приложение №1
к приказу от 01.02.2014 №01-11-14

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе

творческих и исследовательских работ дошкольников и младших школьников
«Страна чудес – страна исследований»

Настоящее Положение определяет цель и задачи районного конкурса творческих и
учебно-исследовательских работ дошкольников и младших школьников, порядок его
организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей. Конкурс
творческих и исследовательских работ «Страна чудес – страна исследований» (далее –
Конкурс) ориентирован на развитие интереса дошкольников и младших школьников к
авторству, исследованию, самостоятельной пробе мира «на вкус, цвет, запах».

1. Цели и задачи конкурса

1.1. Цель Конкурса: развитие интеллектуально-творческого потенциала дошкольников  и
младших школьников через совершенствование навыков исследовательского поведения.
1.2. Задачи Конкурса:

· стимулирование у детей интереса к исследовательской деятельности;
· приобщение детей к изучению природы своего села, района, Красноярского  края,

культурного, исторического наследия и его традиций;
· приобретение опыта группового интеллектуального действия (группового

исследования).
2. Организаторы конкурса

2.1 Организаторами конкурс является отдел образования администрации
Большеулуйского района.
2.2. Общее руководство конкурсом осуществляет Оргкомитет (приложение 2). Функции
Оргкомитета:

· формирование состава жюри Конкурса;
· разработка и утверждение экспертных листов;
· подведение итогов и награждение победителей Конкурса.

2.3  Жюри конкурса (приложение 3) заслушивает устные доклады участников очного
этапа, определяет победителей и призеров согласно представленным номинациям.

3. Участники Конкурса

3.1. Дошкольники в возрасте от 6 до 7 лет, школьники образовательных учреждений
района 1-5классов:
3.2. Работы могут быть выполнены как индивидуально, так и творческими коллективами.
Автор (коллектив) может представить на Конкурс только одну работу.

4. Порядок проведения Конкурса

4.1. первый этап – в образовательных учреждениях подготовка творческих и
исследовательских работ к заочному этапу конкурса (03.02- по 20.03. 2014):
4.2. второй этап – заочный этап (20.03.- 03.04.2014)
Работы на заочный этап конкурса предоставляются до 20 марта 2014 года согласно заявке
(приложение 4) и всем требованиям по оформлению работ.
4.3. третий этап – очный этап.

Очный этап конкурса будет проходить 9 апреля 2014 года.
На очный этап конкурса приглашаются победители и призеры заочного этапа.
4.4. Регламент устного доклада – 7 минут (до 10 минут с ответами на вопросы экспертов).
Доклад может сопровождаться мультимедийной презентацией. Также могут быть
использованы другие способы графического отражения результатов исследования или
творческого проекта.

5. Направления Конкурса и критерии оценки

5.1.На Конкурс принимаются работы по следующим направлениям:
· замечательные явления природы (биология, экология, география, химия);
· культурно-историческое наследие (история, краеведение, мировая художественная

культура);
· интеллектуальное творчество (русский язык, литература, психология, математика);
· техническое творчество и изобретательство (физика, техника).

5.2. Критерии для оценки работ Конкурса:
· оригинальность вопроса, ответа, идеи, метода, результата;
· соответствие достигнутых результатов с поставленной целью;
· убедительность и доказательность работы;
· последовательность, целостность изложения материала;
· аккуратность и качество исполнения.

6. Требования к работам

6.1. Для участия в Конкурсе принимаются творческие и учебно-исследовательские
работы, в которых:

· должен быть зафиксирован вопрос в ее названии, содержащий слово: «Что?»,
«Где?», «Когда?», «Как?», «Почему?», «Зачем?»;

· оформлен ответ на поставленный вопрос в тексте работы. Ответом может являться
описание модели, явления, события, наблюдения, эксперимента. Если в работе
приведено описание моделей, то необходимо приложить их четкую фотографию
(рисунок). Дополнительно могут быть представлены графики, таблицы и другой
иллюстративный материал.

6.2. Конкурсные работы должны носить исследовательский и экспериментальный
характер (не реферативный), определяющий собственное мнение, практическое
исследование или аргументированный анализ уже существующих исследований и
разработок, на основе которого вырабатывается собственная трактовка поставленной
проблемы.
6.3. Текст конкурсной работы предоставляется на русском языке в электронном виде в
формате doc, на листах А4  с полями: слева – 3 см, справа, сверху и снизу – 1 см в
текстовом редакторе Word, 14-м размером шрифта Times New Roman, межстрочным
интервалом 1,5, выравнивание текста «по ширине». Объем работы – от 5 до 15 листов, без
учета страниц приложения.

6.4. Титульный лист должен быть оформлен в виде таблицы
Полное название темы работы

Фамилия, имя, отчество автора (коллектива
авторов)

Фото автора (коллектива авторов) размером
5х4 см

Территория, населенный пункт

Наименование образовательного учреждения

Класс

Место выполнения работы

Руководитель

e-mail, контактный телефон

6.5. Файл с работой должен быть назван по образцу: ФИ_Территория_класс (Пример:
«Петров_Николай_Красноярск_Советский_4» или «Петрова_Мария_Шушенский_5»).
Размер файла не должен превышать 2Мб. Помощь взрослого (педагога, родителей,
бабушки, дедушки…) при оформлении работы приветствуется.
Работы краевого дистанционного конкурса прошлых лет выставлены на портале «Научное
общество учащихся» http://www.krasnou.ru/, в разделе конкурсы.

7. Порядок предоставления работ на конкурс

7.1.  Для участия в заочном этапе конкурса участникам необходимо  направить по
электронному адресу: korolewa30@mail.ru следующий пакет документов:

общую заявку (приложение 4);
файлы, содержащие тексты исследовательских работ (см. пункт 6);

Срок подачи данных документов до 20 марта 2014 года.

8. Подведение итогов

8.1. Участники Конкурса получают  сертификаты участника.
8.2. По итогам проведения очного этапа конкурса  в каждой номинации присуждаются
дипломы победителя (Iстепень),  призеры (II, III степени).
8.3. На основании протоколов жюри Оргкомитет принимает решение о рекомендации к
участию победителей очного этапа в Краевом дистанционном конкурсе (апрель – май).

http://91.197.23.194/

Приложение 2
Состав оргкомитета

№ ФИО члена оргкомитета должность
1 Королева Нина Павловна Методист отдела образования

администрации Большеулуйского района
2 Тихонова Татьяна Геннадьевна Методист отдела образования

администрации Большеулуйского района
3 Семенова Ирина Егоровна Методист отдела образования

администрации Большеулуйского района

Приложение 3

Жюри конкурса «Страна чудес – страна исследований»
1. Волкова М.Н – ветеран педагогического труда;
2. Никитина Т.П – заместитель директора МБУК «Большеулуйская ЦБС»;
3. Королева Нина Павловна - методист отдела образования администрации
Большеулуйского района;
4. Тихонова Татьяна Геннадьевна - методист отдела образования администрации
Большеулуйского района;
5. Семенова Ирина Егоровна - методист отдела образования администрации
Большеулуйского района;
6.Сысоева С.И – руководитель РМО  учителей начальных классов;
7. Лавринович И.В – руководитель РМО педагогов ДОУ и ГКП..

Приложение  4
Заявка на участие в заочном этапе конкурса «Страна чудес – страна исследований»

№ Ф.И.О автора
(авторов) работы

Направление
конкурса Тема работы Образовательное

учреждение

Класс,
Если ДОУ то

указать возраст
ребенка

Ф..И.О
руководителя

e-mail,
контактный

телефон